
Ｒ３年 Ｒ４年
５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月
1.00 1.06 1.10 1.09 1.06 1.06 1.06 1.08 1.06 1.10 1.08 1.04 1.06

(0.02) (0.05) (0.05) (0.06) (0.05) (0.04) (0.03) (0.03) (0.01) (0.04) (0.00) (0.04) (0.06)
0.93 0.96 0.99 0.97 0.98 1.00 1.02 1.02 1.00 1.02 1.03 1.00 1.00

(0.00) (0.03) (0.04) (0.03) (0.03) (0.03) (0.03) (0.03) (0.05) (0.08) (0.07) (0.09) (0.07)
0.94 0.97 1.02 1.03 1.05 1.06 1.10 1.14 1.14 1.14 1.13 1.06 1.06

(▲0.08) (0.00) (0.05) (0.08) (0.10) (0.09) (0.10) (0.11) (0.10) (0.12) (0.11) (0.11) (0.00)
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9.8

　　　３．新規求職申込件数及び月間有効求職者数は「ハローワーク利用登録者とオンライン登録者の合計」である。

※新規求職申込件数及び月間有効求職者数は「ハローワーク利用登録者とオンライン登録者」の合計である。就職件数は「ハローワーク利用登録者とオンライ
ン登録者の合計（オンラインハローワーク紹介、オンライン自主応募含む）である。
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Ｒ３年５月

　５月の有効求人倍率は１．０６倍で、前年を０．０６ポイント上回った。
　新規求職者数は３５１人で、前年同月比５．７％（１９人）増加し、新規求人数は７０９人で、前年同
月比１５．７％（９６人）増加した。
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（注）１．値は、常用（新規学卒を除き、常用的パートタイムを含む原数値）である。

2,086

840

パートの割合

全国

全道

月間有効求人数

　　　２．下段（　）内は、対前年同月差（ポイント）。
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雇　用　情　勢　takikawa （令和４年５月）

【有効求人倍率の推移】
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※月間有効求職者数及び月間有効求人数の累計値は平均値　
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今年度累計

【一般職業紹介状況】（単位：人、％、倍、ポイント）
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【新規求職・新規求人、有効求職・有効求人の推移（パート含む常用）】 （単位：件、人、倍、％、ポイント）

項　　目 新　規 対前年 新　 規 対前年 対前年 月間有効 対前年 月間有効 対前年 対前年
年度・月 求職者数 増減比 求人数 増減比 原数値 増減差 求職者数 増減比 求人数 増減比 原数値 増減差

平成24年度 7,387 ▲11.2 6,470 12.1 0.88 0.19 2,683 ▲9.8 1,360 15.4 0.51 0.11
平成25年度 6,931 ▲6.2 7,397 14.3 1.07 0.19 2,387 ▲11.0 1,596 17.4 0.67 0.16
平成26年度 6,527 ▲5.8 8,227 11.2 1.26 0.19 2,207 ▲7.5 1,827 14.5 0.83 0.16
平成27年度 6,106 ▲6.5 8,435 2.5 1.38 0.12 2,122 ▲3.8 1,890 3.4 0.89 0.06
平成28年度 5,603 ▲8.2 8,985 6.5 1.60 0.22 1,994 ▲6.1 2,081 10.1 1.04 0.15
平成29年度 5,015 ▲10.5 9,538 6.2 1.90 0.30 1,878 ▲5.8 2,232 7.3 1.19 0.15

4,841 ▲3.5 9,543 0.1 1.97 0.07 1,712 ▲8.8 2,247 0.7 1.31 0.12
4月 611 ▲6.3 881 2.7 1.44 0.12 2,065 ▲5.8 2,345 3.2 1.14 0.10
5月 420 1.7 732 3.5 1.74 0.03 2,020 ▲1.7 2,259 1.8 1.12 0.04
6月 410 ▲3.8 797 2.8 1.94 0.12 1,863 ▲4.9 2,241 2.9 1.20 0.09
7月 352 ▲0.3 797 ▲6.8 2.26 ▲0.16 1,722 ▲5.6 2,194 ▲0.4 1.27 0.06
8月 376 ▲5.8 755 4.9 2.01 0.21 1,700 ▲7.9 2,213 ▲1.0 1.30 0.09
9月 324 ▲7.7 767 2.7 2.37 0.24 1,619 ▲10.0 2,195 0.5 1.36 0.15

10月 407 ▲5.6 825 ▲8.7 2.03 ▲0.07 1,687 ▲7.6 2,242 0.9 1.33 0.11
11月 364 2.8 736 4.2 2.02 0.03 1,610 ▲9.7 2,185 ▲0.3 1.36 0.13
12月 247 ▲13.3 715 8.8 2.89 0.58 1,460 ▲13.4 2,139 1.6 1.47 0.22
1月 384 ▲10.9 851 ▲9.0 2.22 0.05 1,448 ▲17.7 2,203 ▲0.3 1.52 0.26
2月 426 5.7 848 3.7 1.99 ▲0.04 1,580 ▲13.1 2,330 0.0 1.47 0.19
3月 520 0.6 839 ▲2.0 1.61 ▲0.05 1,766 ▲11.4 2,417 ▲0.7 1.37 0.15

4,722 ▲2.5 8,937 ▲6.4 1.89 ▲0.08 1,687 ▲1.5 2,144 ▲4.6 1.27 ▲0.04 
4月 618 1.1 882 0.1 1.43 ▲0.01 1,895 ▲8.2 2,390 1.9 1.26 0.12
5月 445 6.0 789 7.8 1.77 0.03 1,894 ▲6.2 2,352 4.1 1.24 0.12
6月 362 ▲11.7 772 ▲3.1 2.13 0.19 1,792 ▲3.8 2,328 3.9 1.30 0.10
7月 386 9.7 877 10.0 2.27 0.01 1,735 0.8 2,328 6.1 1.34 0.07
8月 333 ▲11.4 759 0.5 2.28 0.27 1,670 ▲1.8 2,287 3.3 1.37 0.07
9月 362 11.7 738 ▲3.8 2.04 ▲0.33 1,664 2.8 2,245 2.3 1.35 ▲0.01 

10月 392 ▲3.7 758 ▲8.1 1.93 ▲0.10 1,664 ▲1.4 2,134 ▲4.8 1.28 ▲0.05 
11月 317 ▲12.9 672 ▲8.7 2.12 0.10 1,570 ▲2.5 2,035 ▲6.9 1.30 ▲0.06 
12月 306 23.9 654 ▲8.5 2.14 ▲0.75 1,511 3.5 1,956 ▲8.6 1.29 ▲0.18 
1月 372 ▲3.1 601 ▲29.4 1.62 ▲0.60 1,547 6.8 1,844 ▲16.3 1.19 ▲0.33 
2月 356 ▲16.4 700 ▲17.5 1.97 ▲0.02 1,574 ▲0.4 1,914 ▲17.9 1.22 ▲0.25 
3月 473 ▲9.0 735 ▲12.4 1.55 ▲0.06 1,723 ▲2.4 1,920 ▲20.6 1.11 ▲0.26 

4,235 ▲10.3 7,712 ▲13.7 1.82 ▲0.07 1,747 3.6 1,794 ▲16.3 1.03 ▲0.24 
4月 535 ▲13.4 555 ▲37.1 1.04 ▲0.39 1,802 ▲4.9 1,749 ▲26.8 0.97 ▲0.29 
5月 303 ▲31.9 600 ▲24.0 1.98 0.21 1,743 ▲8.0 1,710 ▲27.3 0.98 ▲0.26 
6月 340 ▲6.1 667 ▲13.6 1.96 ▲0.17 1,721 ▲4.0 1,735 ▲25.5 1.01 ▲0.29 
7月 339 ▲12.2 561 ▲36.0 1.65 ▲0.62 1,640 ▲5.5 1,723 ▲26.0 1.05 ▲0.29 
8月 317 ▲4.8 628 ▲17.3 1.98 ▲0.30 1,686 1.0 1,731 ▲24.3 1.03 ▲0.34 
9月 365 0.8 706 ▲4.3 1.93 ▲0.11 1,771 6.4 1,792 ▲20.2 1.01 ▲0.34 

10月 355 ▲9.4 602 ▲20.6 1.70 ▲0.23 1,802 8.3 1,835 ▲14.0 1.02 ▲0.26 
11月 312 ▲1.6 622 ▲7.4 1.99 ▲0.13 1,773 12.9 1,823 ▲10.4 1.03 ▲0.27 
12月 245 ▲19.9 666 1.8 2.72 0.58 1,691 11.9 1,768 ▲9.6 1.05 ▲0.24 
1月 365 ▲1.9 618 2.8 1.69 0.07 1,715 10.9 1,805 ▲2.1 1.05 ▲0.14 
2月 349 ▲2.0 694 ▲0.9 1.99 0.02 1,763 12.0 1,861 ▲2.8 1.06 ▲0.16 
3月 410 ▲13.3 793 7.9 1.93 0.38 1,856 7.7 2,000 4.2 1.08 ▲0.03 

4,203 ▲0.8 8,239 6.8 1.96 0.14 1,825 4.5 1,936 7.9 1.06 0.03
4月 570 6.5 656 18.2 1.15 0.11 1,992 10.5 1,988 13.7 1.00 0.03
5月 332 9.6 613 2.2 1.85 ▲0.13 1,899 9.0 1,899 11.1 1.00 0.02
6月 318 ▲6.5 738 10.6 2.32 0.36 1,820 5.8 1,921 10.7 1.06 0.05
7月 317 ▲6.5 651 16.0 2.05 0.40 1,704 3.9 1,877 8.9 1.10 0.05
8月 302 ▲4.7 621 ▲1.1 2.06 0.08 1,732 2.7 1,886 9.0 1.09 0.06
9月 341 ▲6.6 732 3.7 2.15 0.22 1,804 1.9 1,913 6.8 1.06 0.05

10月 345 ▲2.8 707 17.4 2.05 0.35 1,820 1.0 1,934 5.4 1.06 0.04
11月 317 1.6 629 1.1 1.98 ▲0.01 1,820 2.7 1,922 5.4 1.06 0.03
12月 253 3.3 697 4.7 2.75 0.03 1,745 3.2 1,878 6.2 1.08 0.03
1月 354 ▲3.0 670 8.4 1.89 0.20 1,782 3.9 1,889 4.7 1.06 0.01
2月 349 0.0 735 5.9 2.11 0.12 1,835 4.1 2,025 8.8 1.10 0.04
3月 405 ▲1.2 790 ▲0.4 1.95 0.02 1,942 4.6 2,101 5.1 1.08 0.00

840 1,451 1.52 3,959 4,164 1.04
4月 489 ▲14.2 742 13.1 1.52 0.37 1,998 0.3 2,078 4.5 1.04 0.04
5月 351 5.7 709 15.7 2.02 0.17 1,961 3.3 2,086 9.8 1.06 0.06
6月       
7月       
8月       
9月       

10月       
11月       
12月       
1月       
2月       
3月       

※新規求職申込件数及び月間有効求職者数は「ハローワーク利用登録者とオンライン登録者の合計」である。

※月間有効求職者数及び月間有効求人数の累計値は平均値
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有効求人倍率

令和４年度

令和３年度

平成30年度

平成31年度

令和２年度

新規求人倍率



計 男 女 計 男 女 計 男 女
353 151 202 344 158 186 9 ▲7 16
447 180 267 432 175 257 15 5 10
412 182 230 349 152 197 63 30 33
192 90 102 201 101 100 ▲9 ▲11 2
223 120 103 249 121 128 ▲26 ▲1 ▲25 
334 221 113 324 200 124 10 21 ▲11 

1,961 944 1,017 1,899 907 992 62 37 25
800 331 469 776 333 443 24 ▲2 26

1,161 613 548 1,123 574 549 38 39 ▲1 
 うち５５歳以上 749 431 318 774 422 352 ▲25 9 ▲34 

※月間有効求職者数は「ハローワーク利用登録者とオンライン登録者の合計」である。

Ｒ４年５月 Ｒ３年５月 前年同月差 今年度累計 前年度累計 前年同期差

351 332 19 840 902 ▲62 
　うち在職者在職者 81 82 ▲1 155 163 ▲8 
　離職者 233 207 26 605 657 ▲52 
　 　うち事業主都合 54 42 12 164 206 ▲42 
　 　うち自己都合 165 158 7 392 412 ▲20 
　　うち自営、その他 14 1 13 20 4 16
　無業者 37 43 ▲6 80 82 ▲2 

※新規求職申込件数は「ハローワーク利用登録者とオンライン登録者の合計」である。

（単位：人）

Ｒ４年５月 Ｒ３年５月 前年同月差 今年度累計 前年度累計 前年同期差

5 2 3 12 10 2
9 5 4 14 8 6

145 107 38 295 232 63
108 72 36 189 124 65
68 37 31 94 56 38
0 2 ▲2 1 3 ▲2 
1 1 0 4 7 ▲3 
4 5 ▲1 5 7 ▲2 
5 5 0 23 16 7

19 16 3 33 23 10
5 2 3 7 3 4
6 4 2 22 9 13
5 7 ▲2 6 7 ▲1 

36 28 8 50 53 ▲3 
68 67 1 114 133 ▲19 
9 14 ▲5 15 20 ▲5 

14 17 ▲3 25 36 ▲11 
181 194 ▲13 484 427 57
62 48 14 124 115 9
67 52 15 123 104 19

709 613 96 1,451 1,269 182
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Ｈ 運輸業,郵便業
Ｉ   卸売,小売業
Ｊ,Ｋ　金融業,保険業・不動産,物品賃貸業

M　宿泊業,飲食サービス業

（注） 常用（新規学卒を除き、常用的パートタイムを含む）の数値である。

Ｐ　医療,福祉
Ｒ　サービス業
　　その他

合　　　計

窯業、土石製品
非鉄金属、金属製品

その他の製造業
Ｇ 情報通信業

業務用機械器具・電気機械器具

はん用機械器具・生産用機械器具

食料品、飲料、飼料
繊維工業
木材、家具、装備品

区分
A～Ｂ　農・林・漁業
Ｃ　鉱業,採石業,砂利採取業
Ｄ　建設業

　４４歳以下
　４５歳以上

（注） 常用（新規学卒を除き、常用的パートタイムを含む）の数値である。

【新規求職者の態様別状況】

Ｅ　製造業

新規求職者数

（注） 常用（新規学卒を除き、常用的パートタイムを含む）の数値である。

【新規求人数の産業別状況】

区分
（単位：人）

　６５歳以上
　　合　　計

年齢区分
　２９歳以下
　３０～４４歳
　４５～５４歳
　５５～５９歳
　６０～６４歳

【月間有効求職者の年齢別状況】
（単位：人）

Ｒ４年５月 Ｒ３年５月 前年同月差



※月間有効求職者数は「ハローワーク利用登録者とオンライン登録者の合計」である。

 
令和４年

５月
令和４年

４月
令和３年

５月
対前年
増減比

今年度
累計

前年度
累計

対前年
増減比

2,292 2,291 2,280 0.5 ＊＊＊＊ ＊＊＊＊ ＊＊＊＊

29,217 28,703 29,692 ▲1.6 ＊＊＊＊ ＊＊＊＊ ＊＊＊＊

25,163 25,054 25,727 ▲2.2 ＊＊＊＊ ＊＊＊＊ ＊＊＊＊

3,313 3,278 3,196 3.7 ＊＊＊＊ ＊＊＊＊ ＊＊＊＊

741 371 769 ▲3.6 ＊＊＊＊ ＊＊＊＊ ＊＊＊＊

305 1,072 286 6.6 1,377 1,426 ▲3.4 

248 771 241 2.9 1,019 1,038 ▲1.8 

7 32 14 ▲50.0 39 94 ▲58.5 

45 176 40 12.5 221 243 ▲9.1 

12 125 5 140.0 137 145 ▲5.5 

133 186 97 37.1 319 308 3.6

87 130 112 ▲22.3 217 240 ▲9.6 

326 381 384 ▲15.1 707 806 ▲12.3 

32,809 39,073 43,837 ▲25.2 71,882 88,190 ▲18.5 

37 104 38 ▲2.6 141 176 ▲19.9 

57 78 58 ▲1.7 135 173 ▲22.0 

12,536 16,482 12,087 3.7 29,018 36,654 ▲20.8 

36 108 11 227.3 144 136 5.9

47 256 37 27.0 303 364 ▲16.8 

9,825 55,322 7,967 23.3 65,147 79,083 ▲17.6 

 -4 -

初回受給者数　（人）

高年齢

※新規学卒者を除きパートタイムを含む常用雇用状況を表示
※専門技術には管理的職業を、軽作業には分類不能を含む

【職業別有効求人・求職状況（バランスシート）】

短期特例被保険者

資格喪失者数　（人）

短期特例被保険者

高年齢被保険者

高年齢被保険者

【雇用保険関係取扱状況】

一般被保険者

支給金額 （千円）

受給者数　（人）

資格決定件数 （件）

適用事業所数 （所）

被保険者数 （人）

資格決定件数　（件）

支給金額　（千円）

受給者数　（人）

資格決定件数 （件）

　　　　　            うち事業主都合

一般被保険者

短期特例

一般

支給金額（基本手当基本分）（千円）

受給者実人員　（人）

534

133

170

428

11 25

299

135

186

165

211

421

127

266

17 29

128
93

44

625

2.53

0.32

1.34

1.61

0.65

0.86

2.34

1.45

4.23

0.26
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専門技術 事務 販売 サービス 保安 農林漁業 生産工程 輸送運転 建設採掘 軽作業

有効求人(人)

有効求職(人)

求人倍率


